



# **ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области**

Принят областным Собранием депутатов 30 июня 2022 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Псковской области от 05.11.2009 № 912-ОЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 14.12.2009 № 923-ОЗ, от 05.05.2010 № 973-ОЗ, от 07.03.2014 № 1365-ОЗ, от 14.10.2014 № 1432-ОЗ, от 15.12.2015 № 1607-ОЗ, от 14.06.2017 № 1782-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 21.07.2020 № 2100-ОЗ, от 03.11.2020 № 2117-ОЗ, от 21.06.2021 № 2189-ОЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 18.03.2020 № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»), Уставом Псковской области определяет правовое положение, основные задачи и полномочия, а также регулирует иные вопросы, связанные с деятельностью Уполномоченного по правам человека в Псковской области (далее - Уполномоченный).»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 1.**

1. Должность Уполномоченного учреждена Уставом Псковской области

в целях обеспечения дополнительных гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражданина на территории Псковской области (далее также - область).

2. Для целей настоящего Закона используются следующие понятия:

1) государственные органы - территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, действующие на территории области, Псковское областное Собрание депутатов (далее - областное Собрание депутатов), Губернатор Псковской области, Правительство Псковской области, иные исполнительные органы Псковской области, Избирательная комиссия Псковской области, территориальные избирательные комиссии Псковской области, Счетная палата Псковской области;

2) муниципальные органы - органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Псковской области, иные муниципальные органы.»;

3) часть 6 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«6. Правовую основу деятельности Уполномоченного составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации» и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Псковской области, настоящий Закон и другие законы области, а также нормативные правовые акты области.»;

4) в части 1 статьи 4 слова «статьей 64» заменить словами «статьей 39»;

5) в статье 5:

а) в части 1 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

б) в части 5 слова «от числа депутатов, избранных в областное Собрание депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов областного Собрания депутатов»;

б) в пункте 2 части 1 статьи 7 после слов «Государственной Думы» дополнить словами «Федерального Собрания Российской Федерации»;

7) в части 2 статьи 22 слова «Аппарат Администрации области» заменить словами «Аппарат Правительства Псковской области»;

8) в статье 23:

а) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:

«2. Уполномоченному предоставляются гарантии деятельности, предусмотренные законом Псковской области для лиц, замещающих должность заместителя Губернатора Псковской области, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.»;

б) дополнить частями 3, 4 следующего содержания:

«3. Уполномоченному, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность в период осуществления им полномочий, в случаях досрочного прекращения полномочий в соответствии с пунктами 1, 2

части 2 статьи 8 настоящего Закона, если он проработал в этой должности не менее одного года, либо при прекращении полномочий в связи с истечением срока его пребывания в должности выплачивается трехкратное базовое денежное вознаграждение по должности Уполномоченного.

4. Уполномоченному предоставляется дополнительное пенсионное обеспечение в виде ежемесячной доплаты к пенсии в случаях, на условиях и в порядке, которые предусмотрены законом Псковской области для выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, замещавшим должность заместителя Губернатора Псковской области.

Дополнительное пенсионное обеспечение не предоставляется гражданину, замещавшему должность Уполномоченного, полномочия которого были прекращены в случаях, предусмотренных пунктами 2 - 4 части 1, пунктами 3, 4 части 2 статьи 8 настоящего Закона.».

## **Статья 2**

Внести в Закон Псковской области от 30.12.2009 № 934-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 05.05.2010 № 973-ОЗ, от 07.03.2014 № 1366-ОЗ, от 14.10.2014 № 1432-ОЗ, от 15.07.2019 № 1970-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 03.11.2020 № 2117-ОЗ, от 04.12.2020 № 2129-ОЗ, от 21.06.2021 № 2189-ОЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 501-ФЗ «Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации», Уставом Псковской области определяет правовое положение, основные задачи и полномочия, а также регулирует иные вопросы, связанные с деятельностью Уполномоченного по правам ребенка в Псковской области (далее - Уполномоченный).»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

### **«Статья 1.**

Должность Уполномоченного учреждена Уставом Псковской области в целях обеспечения дополнительных гарантий эффективного функционирования механизмов реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей органами государственной власти Псковской области, органами местного самоуправления, образовательными и медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей, и должностными лицами.»;

3) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2. Уполномоченный осуществляет сотрудничество с Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, Уполномоченным по правам человека в Псковской области, с органами государственной власти Псковской области, иными государственными органами Псковской области,

органами местного самоуправления, организациями, в том числе с негосударственными некоммерческими и международными, ответственными за обеспечение и защиту прав и законных интересов детей.»;

4) в части 2 статьи 5:

а) в пункте 1 слова «территориальных органов федеральных государственных органов» заменить словами «территориальных органов федеральных органов исполнительной власти», после слов «Псковской области,» дополнить словами «иных государственных органов Псковской области,»;

б) в пункте 2 слова «территориальные органы федеральных государственных органов» заменить словами «территориальные органы федеральных органов исполнительной власти»;

в) пункт 6 признать утратившим силу;

г) в пункте 9 слова «территориальных органов федеральных государственных органов» заменить словами «территориальных органов федеральных органов исполнительной власти»;

д) в пункте 10 слова «государственные органы» заменить словами «органы государственной власти Псковской области»;

5) в части 1 статьи 7 слова «статьей 64» заменить словами «статьей 39»;

6) в статье 8:

а) в частях 1, 2 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

б) в части 5 слова «от числа депутатов, избранных в Псковское областное Собрание депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов областного Собрания депутатов»;

7) в части 1 статьи 10 после слов «Государственной Думы» дополнить словами «Федерального Собрания Российской Федерации»;

8) в части 2 статьи 12 слова «в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу» заменить словами «в органы государственной власти Псковской области, иные государственные органы Псковской области, органы местного самоуправления или должностному лицу»;

9) в части 2 статьи 21 слова «Аппарат Администрации области» заменить словами «Аппарат Правительства Псковской области»;

10) в статье 22:

а) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:

«2. Уполномоченному предоставляются гарантии деятельности, предусмотренные законом Псковской области для лиц, замещающих должность заместителя Губернатора Псковской области, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.»;

б) дополнить частями 3, 4 следующего содержания:

«3. Уполномоченному, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность в период осуществления им полномочий, в случае досрочного прекращения полномочий в соответствии с пунктами 6, 7

части 1 статьи 11 настоящего Закона, если он проработал в этой должности не менее одного года, либо при прекращении полномочий в связи с истечением срока его пребывания в должности выплачивается трехкратное базовое денежное вознаграждение по должности Уполномоченного.

4. Уполномоченному предоставляется дополнительное пенсионное обеспечение в виде ежемесячной доплаты к пенсии в случаях, на условиях и в порядке, которые предусмотрены законом Псковской области для выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, замещавшим должность заместителя Губернатора Псковской области.

Дополнительное пенсионное обеспечение не предоставляется гражданину, замещавшему должность Уполномоченного, полномочия которого были прекращены в случаях, предусмотренных пунктами 2 - 5, 8, 9 части 1 статьи 11 настоящего Закона.».

### **Статья 3**

Внести в Закон Псковской области от 09.11.2012 № 1217-ОЗ «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 10.02.2014 № 1358-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 04.12.2020 № 2129-ОЗ, от 21.06.2021 № 2189-ОЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 07.03.2013 № 78-ФЗ «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации», Уставом Псковской области определяет правовое положение, основные задачи и полномочия, а также регулирует иные вопросы, связанные с деятельностью Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Псковской области (далее – Уполномоченный).»;

2) в статье 1:

а) части 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Должность Уполномоченного учреждена Уставом Псковской области в целях защиты прав предпринимателей, гарантированных статьей 34 Конституции Российской Федерации, предоставляющей каждому право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности.

2. Для целей настоящего Закона используется понятие «государственные органы» - Псковское областное Собрание депутатов (далее - областное Собрание депутатов), Губернатор Псковской области, Правительство Псковской области, иные исполнительные органы Псковской области, Избирательная комиссия Псковской области, территориальные избирательные комиссии Псковской области, Счетная палата Псковской области.»;

б) в части 4 слова «органами государственной власти» заменить словами

«государственными органами»;

3) в пункте 1 статьи 3 слова «органами государственной власти» заменить словами «государственными органами»;

4) в части 2 статьи 5:

а) в пункте 1 слова «органов государственной власти» заменить словами «государственных органов»;

б) в пункте 7 слова «статьей 64» заменить словами «статьей 39»;

в) в пункте 8 слова «Губернатора области и Администрации области» заменить словами «Губернатора Псковской области, Правительства Псковской области»;

г) в пункте 10 слова «органов государственной власти области» заменить словами «государственных органов»;

д) в пункте 11 слова «в органы государственной власти области» заменить словами «государственным органом»;

е) пункт 12 признать утратившим силу;

5) в статье 8:

а) в частях 1, 2 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

б) в части 5 слова «от числа депутатов, избранных в Псковское областное Собрание депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов областного Собрания депутатов»;

б) в части 1 статьи 12 слова «органов государственной власти области» заменить словами «государственных органов»;

7) в пункте 8 статьи 14 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

8) в части 5 статьи 17 слова «Администрация области, органы исполнительной власти области» заменить словами «Правительство Псковской области, иные исполнительные органы Псковской области»;

9) в статье 19 слова «органов государственной власти Псковской области» заменить словами «государственных органов»;

10) в части 2 статьи 21 слова «Аппарат Администрации области» заменить словами «Аппарат Правительства Псковской области»;

11) в статье 22:

а) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:

«2. Уполномоченному предоставляются гарантии деятельности, предусмотренные законом Псковской области для лиц, замещающих должность заместителя Губернатора Псковской области, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.»;

б) дополнить частями 3, 4 следующего содержания:

«3. Уполномоченному, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность в период осуществления им полномочий, в случаях досрочного прекращения полномочий в соответствии с частями 2, 3 статьи 11 настоящего Закона, если он проработал в этой должности не менее одного года, либо при прекращении полномочий в связи с истечением срока его

пребывания в должности выплачивается трехкратное базовое денежное вознаграждение по должности Уполномоченного.

4. Уполномоченному предоставляется дополнительное пенсионное обеспечение в виде ежемесячной доплаты к пенсии в случаях, на условиях и в порядке, которые предусмотрены законом Псковской области для выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, замещавшим должность заместителя Губернатора Псковской области.

Дополнительное пенсионное обеспечение не предоставляется гражданину, замещавшему должность Уполномоченного, полномочия которого были прекращены в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 4, 6 части 1 статьи 11 настоящего Закона.»;

12) в части 3 статьи 24 слова «органов государственной власти области» заменить словами «государственных органов».

#### Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июня 2022 года.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

12 июля 2022 года

№ 2281-ОЗ

